
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

III- Designar os servidores GILVANA REIS DA CRUZ, Agente 
de Portaria MF nº 5107580/1, NATANOEL SARMENTO DA 
SILVA, Assistente Administrativo MF nº 3153720/1 e ARTHUR 
NELSON NOGUEIRA DE VILHENA, Agente de Portaria, MF 
nº 5107563/1, para sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO, para dar 
continuidade à apuração no prazo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação desta.
IV – Tornar sem efeito a Portaria nº. 383/2018 – SAGA de 
04/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 332610

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 04/18-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o dispõe a Resolução nº 173/CONSEP, de 
25/08/2011, homologada pelo Decreto nº 212, de 21/029/2011, 
e demais disposições previstas na Resolução nº 294/CONSEP, de 
24/06/2010, homologada pelo Decreto nº 1631, de 18/10/2016, 
atinentes de responsabilidades do Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade/GALM – CONSEP;
CONSIDERANDO o que dispõe o Ofi cio nº 057/2018 Gab/CGD/
DETRAN-PA, de 18/05/2018, oriundo da Corregedoria Geral do 
Departamento de Transito do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar membros do Grupo de Acompanhamento 
de Letalidade e Mortalidade do CONSEP, os Procuradores 
Autárquicos FABIO DE OLIVEIRA MOURA (Titular) e ANTONIO 
VILLAR PANTOJA (Suplente), representando o Departamento de 
Trânsito do Pará.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
revogando-se em especial, a designação de Geórgia, Olaria Toso, 
disposta na Portaria nº 04, de 20 de junho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 14 de junho de 2018.
 Luiz Fernandes Rocha
  Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 333032

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 03/18-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o dispõe a Resolução nº 173/CONSEP, de 
25/08/2011, homologada pelo Decreto nº 212, de 21/029/2011, 
e demais disposições previstas na Resolução nº 294/CONSEP, de 
24/06/2010, homologada pelo Decreto nº 1631, de 18/10/2016, 
que atribuem responsabilidades do Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade / GALM – CONSEP;
CONSIDERANDO a manifestação do Procurador Geral de Justiça 
do Ministério Público Estadual – Gilberto Valente Martins, através 
do Ofi cio nº 699/2018 – PGJ/MPPA, de 04 de junho de 2018.
R E S O L V E:
       Art. 1º Designar como membros do Grupo de 
Acompanhamento de Letalidade e Mortalidade do CONSEP, os 
Promotores de Justiça – OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA 
(TITULAR) E ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA (SUPLENTE), 
representando o Ministério Público Estadual.
       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
em especial ratifi cando a designação do MPE, disposta no Art. 1º, 
da Portaria nº 04, de 20 de junho de 2016.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 14 de junho de 2018.
 Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 333028

.

.

CONTRATO
CONTRATO Nº058/2018 - SEGUP.
Exercício: 2018.
Objeto: Locação de 01 (uma) estrutura (torre), situado na praia 
do atalaia, s/n, Salinópolis - PA, para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Valor Global: R$ 12.000,00.
Data da Assinatura: 25/06/2018.
Vigência: 25/06/2018 à 24/06/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8262. 
Natureza: 339039. Fonte: 0101.
Contratado: SÃO PAULO TRÊS LOCAÇÃO DE TORRES LTDA.
Endereço: Rua Surubim, nº 577, 2º andar, Brooklin - Novo 
Paulista. São Paulo/SP. CEP: 04571-050.
Ordenador: GLAUCIA APARECIDADE JANSEN OSÓRIO.

Protocolo: 332970

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 512/2018-SAGA DE 

20 DE JUNHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MIDORY SILVA KAWAMOTO
Cargo do Servidor: (Chefe de Gabinete)
Matrícula: 5899392
Programa de Trabalho: 218260
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 333013

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N 522/2018-SAGA
OBJETIVO: com escopo de participar da “Operação Verão 2018” 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO:SALINÓPOLIS/ PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANDRÉ LUIZ 
DE ALEMIDA 

E CUNHA (CEL 
PM)

5296544/7 28.06 á 02.07.18 05(cinco)A 
04(quatro)P

ALEXANDRE    
MASCARENHAS 

DOS 
SANTOS(TEN. 

CEL PM)

5420628 28.06 á 02.07.18 05(cinco)A 
04(quatro)P

ANIVALDO 
ALBUQUERQUE 
DE ARAÚJO(SGT 

PM)

5078792/2 28.06 á 02.07.18 05(cinco)A 
04(quatro)P

LUCIANO VITOR 
DE SOUZA CRUZ 

(CB PM)
54193235/1 28.06 á 02.07.18 05(cinco)A 

04(quatro)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA N  518/2018-SAGA
OBJETIVO:  com objetivo de cumprir escala regular de 
radiopatrupalhamento aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO:ALTAMIRA/ PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
FRANCISCO 

CELSO DE LIMA 
MACHADO (TEN.

CEL/PM)

5626510/1 19.06 á 02.07.18 14(quatorze)A 
13(treze)P

MAURO JOSÉ 
MAUÉS PAIXÃO 

(TC PM)
5755450/1 19.06 á 02.07.18 14(quatorze)A 

13(treze)P

EMERSON 
DE ALENCAR 
GALVÃO(SUB 

TEN PM)

5330157/1 19.06 á 02.07.18 14(quatorze)A 
13(treze)P

FERNANDO 
VASCONCELOS 

DE LIMA JUNIOR 
(SGT/BM)

5826799/1 19.06 á 02.07.18 14(quatorze)A 
13(treze)P

MARCUS 
VINICIUS DA 

SILVA (CB PM)
57222448 19.06 á 02.07.18 14(quatorze)A 

13(treze)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº 530/2018 SAGA
OBJETIVO:em COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 478/2018 de  
13.06.18,  a Serviço desta SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA
SERVIDOR:  JEFFERSON NOBERTO CORDOVIL MENEZES(CB/PM)
MF: 54193275/1, 03 (três) diárias de alimentação e 03 (três) 
diária de pousada, período: 16  à 19.06.2018
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº 517/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar visita Técnica no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 

0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS /PA
SERVIDOR:  MARCELA DA SILVA SILVEIRA(Coordenadora)
MF: 54188213, ½  (meia) diária , período: 14.06.2018
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº 529/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar visita Técnica no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:SALINÓPOLIS /PA
SERVIDOR:  MARCELA DA SILVA SILVEIRA(Coordenadora)
MF: 54188213, 01 ½  (uma e meia) diárias, período: 18 à 
19.06.2018
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA N 515/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de Transporta  o efetivo das Policias 
Civil e Militar da COE e GFLU a referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MACAPÁ/PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

MARCIO 
AUGUSTO 
PEREIRA 

BAILOSA(TC PM)

5420547/1 10.06.2018 01(uma)A

RICARDO 
BRUNO DE 
FREITAS 

ALMEIDA(MAJ 
PM)

5755425/1 10.06.2018 01(uma)A

LUIZ CARLOS 
DE OLIVEIRA 

ALVES(SGT PM)
5374138/1 10.06.2018 01(uma)A

ARTHUR CEZAR 
ANAISSI DE 

MORAES( EPC)
54196044 10.06.2018 ½

CLOVIS 
DAMETTO(COM.
DE AERONAVE)

8084577/2 10.06.2018 ½              

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA N 516/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Poseidon” 
no referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MARCIO 

AUGUSTO 
PEREIRA 

BAILOSA (TC 
PM)

5420547/1 08 à 09.06.2018 02(duas)A 
01(uma)P

FRANCISCO 
JOSÉ CASTRO 

DE SOUZA 
(CAP/PM)

5196604/1 08 à 09.06.2018 02(duas)A 
01(uma)P

DOUGLAS JÃNIO 
BEZERRA DE 
MORAES (TEN 

BM)

5561272 08 à 09.06.2018 02 (duas)A 
01(uma)P

MAX SOARES DE 
CASTRO (SGT 

BM)
542782701 08 à 09.06.2018 02(duas)A 

01(uma)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA N 520/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala regular de 
radiopatrulhamento aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MARCIO 

AUGUSTO 
PEREIRA 

BAILOSA (TC 
PM)

5420547/1 05 à 06.06. 2018 01(uma)A 
01(uma)P


